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GİRİŞ 

Son yıllarda "Globalleşme" ve "Yerelleşme" ile "Özelleşme" modası- 

nın pompalandığı dünyanın pekçok ülkesinde yolsuzluk sorunu toplumsal 
düzeni ve kamu kaynaklarını aşırı derecede yıpratan bir "Toplumsal Hasta- 
lık" olarak kabul edilmektedir. ? Ancak; her ülkenin içinde bulunduğu ko- 
şullara göre farklılıklar gösteren yolsuzluk olayları, özellikle azgelişmiş ve 

gelişme yolunda sayılabilecek ülkelerde toplumsal düzeni "DİBE VURA- 
CAK" bir hale, bir açmaza, bir çıkmaz sokağa getirebilmekte, haftalık, aylık 
veya yıllık "Darbe"ler birbirini izlemektedir. 

Rüşvet ve Yolsuzluk Nedir? Türk Hukuk Sistemi'nde yolsuzlukları 

önlemeye yönelik bir mevzuat bulunmamaktadır. Ancak; rüşvet suçu 

TCK'nun 211 ve müteakip maddelerinde açıklanmıştır. Yalnız burada da 
yolsuzluk suçunun TCK'nda herhangi bir tanımı yapılmamıştır. TCK'nun- 
daki rüşvet suçunun ortak özelliklerini de dikkate alarak bir tanımı yapılacak 
olursa "RÜŞVET; gayri kanuni bir işlemin gerçekleştirilmesi veya gerçek- 

leştirilmemesi gereken işlemin Üerçekleştırılmesı amacıyla alınıp, verilen 

para, kıymetli eşya veya her türlü maddi menfaatlerdir. Yolsuzluk ise, bir 

için mevzuatın öngördüğü kurallar dışında yapılmasıdır."'?) 

Çağımızın hatta tüm çağların ve toplumumuzun en büyük hastalıkla- 
rından olan rüşvet ve yolsuzluklar gerek toplumsal değer yargılarını, gerek- 
se bir bütün olarak toplumsal yaşamı gittikçe yıpratmakta, erdemlilik anla- 
yışı ve duygüusu, yerini bireysel çıkar ilişkilerine terkederek, yüzyılların biri- 
kimi saygın kurallar, kuralsızlığa dönüşmektedir. 

Konunun felsefi yönüne fazlaca girmeksizin toplumsal kültürümüzde 
(maalesef) yer etmiş ve rüşvet-yolsuzluk gibi olumsuz toplumsal tavır ve 
davranışları hoşgösteren ya da en azından yermeyen bazı sözlere göz attığı- 
mızda, aşağıdaki dramatik tablo ortaya çıkmaktadır /&? 

- Parayı veren düdüğü çalar. 

- Boş torba ile at tutulmaz. 

11



- Paranın yüzü sıcaktır. 

- Paran varsa cümle alem kulun, paran yoksa tımarhane yolun. 

- Üzümü ye bağını sorma. 

- Ada bana, adayayım sana. 

- Su akarken testiyi doldurmalı. 

- Ar dünyası değil, kâr dünyası. 

- İş bilenin, kılıç kuşananın. 

- Minareyi çalan, kılıfını hazırlar. 

- Paran gittimi diye sormazlar, işin bittimi diye sorarlar. 

- Rüşvet kapıdan girince, insaf bacadan çıkar. 

- Üzüm üzüme baka baka kararır. 

- Bana dokunmayan yılan bin yıl yaşasın. 

- Para insanı ipten kurtarır. 

- Gemisini yürüten kaptandır. 

- Devletin malı deniz yemeyen domuz. 

- vb. 

Böylece; toplumsal yozlaşmanın en belirgin şekli olan rüşvet ve yol- 
suzluklarla ilgili olarak, bir yandan bugüne kadar yürütülen modelin bir yan- 
dan da bu anlayışın bir sonucu olarak ortaya çıkan toplumsal değer yargıları- 
nın etken olduğu görülmektedir. 

Bu arada; rüşvet ve yolsuzluklar gibi yozlaşmaların en örgütlü payan- 
dası olan mafya'nın artık bir kurum gibi örgütlendiği ve 25.000 adet silahlı 
adamı bulunduğu, çeşit çeşit mafyayla kuşaulan Turkıye'de kayıt dışı faali- 
yetlerdeki bir katrilyon liranın 200 trilyonluk bölümünün yeraltında döndü- 

ğü belirtilmektedir.** 

Ülkemizde halen 100'e yakın kamu kuruluşunun kendi denetim birimi 
bulunmasına ve pek çok kamu kurumunun aslında mükerrer olarak bazen 4, 
bazen de 5 ve hatta 6 ayrı denetim birimince denetlenmesine rağmen, rüşvet 
ve yolsuzluk olaylarınm "Azgelişmiş Ülkeler" düzeyinde ve oldukça yoğun 
olduğu görülmektedir. 

Nitekim tarafımızdan derlenen 1988-1995 yıllarına ait rüşvet ve yol- 
suzluk iddialarına yönelik olarak basında yeralan haber ve yorumların topla- 
mı, sözkonusu 8 yıllık sürede 1140 adet gibi yüksek bir rakama ulaşmakta 

olup, bunun yıllık ortalaması da 142 adedi bulmaktadır. 6)(1988 yılında 31 
adet, 1989 yılında 240 adet, 1990 yılında 35 adet, 1991 yılında 60 adet, 1992 
yılında 190, 1993'te 307, 1994'te 153 ve 1995'te ise 124 adet) 
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Böylesi, bir yolsuzluk ve rüşvet furyasının varlığı, doğal olarak bir 
yandan yanlış kurgulanmış kamusal sistem ya da sistemler bütününden, bir 
yandan da doğal olarak gereği gibi yapılamayan ve caydırıcılığı ya da sapta- 
yıcılığı kalmamış, yani etkin ve verimli olmayan bir denetim anlayışının so- 
nucudur denebilir. 

Tüm bunların sonucunda da "Toplumsal Güven Bunalımı" ortaya çık- 
mıştır. Zaten her on yılda bir gelen "Askeri Darbeler"in bir nedeni de bu tür 
açmazlar olmakta, veya en azından bahane gösterilmektedir. Ama böyle gi- 
derse darbelere gerekçe olacak olaylar azalmayacak, tam tersine azacaktır 
gibi görünüyor. Bu konuya bir nokta koyma umudu gözükmüyor. 

Türk Sanayici ve İş Adamları Derneği (TÜSİAD)'ın Eylül 1991 yılın- 
da Boğaziçi Universitesi öğretim üyelerine hazırlattığı "Türk Toplumunun 
Değerleri" konulu raporda yukarıda sözünü ettiğimiz güven bunalımı, çok 
net olarak saptanmaktadır. Hem de gerçekleşen yolsuzluk oranlarının çok 
üzerindedir. (Yani, kamu yönetiminde 9o 30'luk yozlaşma varsa, halkın gü- 
vensizliği © 50'yi aşmaktadır.) Hem de kamu görevlilerine (& 50,) Millet 

Meclisine (90 50 ) ve büyük şirketlere karşı da (9& 72)'dir. © 

I- RESMİ RÜŞVET ve YOLSUZLUK VERİLERİ 

Yakın geçmişte bazı yayın organlarında yeralan haberlere göre rüşvet 
ve yolsuzluk olaylarının yoğunluk bakımından ülkeler arasında bir sırala- 
ması yapılmıştır. Yapılan bu sıralamaya göre, dünyada rüşvet ve yolsuzlu- 
ğun en yoğun olduğu ülkenin Endonezya olduğu, Yunanistan'ın 12 ve ardın- 

dan da ülkemizin 13. sırada yer aldığı görülmektedir. ”? 

Dünya rüşvet ve yolsuzluk kriterlerinin nasıl belirlendiği ve sıralama- 
nın da hangi ölçülere göre yapıldığı yolunda elimizde net bilgiler bulunma- 
makla birlikte, dünyadaki 220'ye yakın devlet örgütü dikkate alındığında 
çok dramatik seviyede olduğumuz ortaya çıkmaktadır. Kaldı ki son yıllarda, 
hatta son zamanlarda artık yazılı ve görsel basının hemen tüm haber ve yo- 
rumlarında rüşvet-yolsuzluk türü kirliliklere rastlanmaktadır. 

Bununla birlikte, özellikle rüşvet suçunun işlenmesi esnasında iki ta- 
rafın da bu eylemden kârlı çıkması ve her iki tarafın da eyleminin yasalar 
karşısında suç olması nedeniyle gerçekte bu suçun işlenmesiyle ilgili sayıla- 
rın, belirlenmesinin zorluğu karşısında verilecek rakamların, gerçeği tam 
olarak yansıtmayacağı kabul edilmelidir. 

— Ülkemizde bu konuyla ilgili olarak istatistiki verileri toplayan 
DİB'nin yaptığı çalışmalara göre 1992 ve 1993 yıllarında bu suçlarla ilgili ra- 
kamlar tetkik edildiğinde anlaşılacağı gibi; rüşvet ve yolsuzluk olaylarının 
eğitim durumuyla ters orantılı olduğu, eğitim düzeyi düştükçe suç işleme 
oranının arttığı belirlenmektedir. Ayrıca bu tür suçları yoğunlukla erkekle- 
rin işlediği, kadınların oranının sadece © 1,5 düzeyinde olduğu saptanıl- 
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maktadır. Gerçekte, tespit edilerek yargıya intikal ettirilen bu tür suçlar ne- 
deniyle (rüşvet, zimmet, irtikap, görevi ihmal vb.) yıllar itibariyle adeden, 
1983 yılında 898, 1984'de 890, 1985'te 707, 1986'da 1004, 1987'de 828, 
1988'de 920, 1989'da 619, 1990'da 550, 1991'de 469, 1992'de 452 ve 1993'te 

519 kişi hüküm giymiştir. ) 

Bu arada, 1992 yılında zimmet suçlarında 3042 kişiyi kapsayan 1268 
dava, irtikap suçlarında 158 kişiyi kapsayan 98 dava ve rüşvet suçunu işle- 
yen 908 kişiyi kapsayan 684 dava açılmışken, bu rakamlar 1993 yılında, rüş- 
vet için 494 kişi/342 dava, irtikap olaylarında 278 kişi için/136 dava ve zim- 

met için de 2930 kişi/1326 dava şeklinde olmuştur. &) 

Y1- TARİHSEL GELİŞİM SÜRECİ 

"Resmi Tarih" Osmanlı Devletine rüşveti ilk bulaştıranın bugün Üs- 
küdar'da bir semte adı verilen "Şemsi Paşa" olduğunu, en büyük "müşte- 
ri"nin, yani rüşvet yiyenin de Kanuni'nin damadı Rüstem Paşa olduğunu ya- 

(©) zar. 
Doğaldır ki tarih boyunca değişik boyutlarda ortaya çıkan ve işlev gö- 

ren rüşvet olgusu Osmanlı'da Rüstem Paşa öncesinde de vardı. 

Şemsi Paşa Kastamonu'daki İsfendiyaroğulları'nın "Kızıl Ahmetlu" 
kolundanmış, Osmanlılar, Kastamonu havalisini alıp, İsfendiyaroğulla- 
rı'nın hakimiyetine son verince, Şemsi Paşa, yıllar sonra padişah 3. Murat'a 

40.000 altın rüşvet vermiş ve dışarı çıkınca da şöyle demiş * 

"Bugün Kızıl Ahmetlu'nun intikamını Al-i Osman'dan aldım. Onlar 
bizim ocağımızı söndürdüler, ben de onların ocağını söndürecek bir iş baş- 
lattım; rüşvete dadandırdım. Bundan sonra bunlar rüşvet yemekten başlarını 
alamazlar ve rüşvet ile de devletler sebat bulmaz."” 

Tarihçi Peçevi, Rüstem Paşa için "Vaz-ı irtişa" yani “rüşvet koyucu” 
sıfatını kullanmış. Adamın kayınpederi "kanun koyucu" kendisi de "rüşvet 

koyucu" mürteşi. ©? 

Osmanlı devlet düzeni içinde ekonomik güçlerinin büyük oluşuna 
karşın siyasal ve sosyal yönden ikinci sınıf vatandaş sayılan ve hemen tü- 
müyle hıristiyan ve musevi azınlıkların oluşturduğu tüccar ve banker sınıfı, 
Osmanlı devlet düzeninin bozulmaya başladığı 15-16'ncı yüzyıldan sonra 
siyasal ve sosyal güce hile ve yasal olmayan araçlarla ulaşma yolunu, bir yer- 
de zorunlu olarak seçmişlerdir. Türk Kamu yönetiminde rüşvet ve yolsuzlu- 
ğun yaygınlaşmaya başlaması, bu gelişmelerin bir sonucudur ve Türkiye'de 
özel girişimcilik geleneğinin, günün koşulları gereği, ikinci sınıf vatandaş 
statüsündeki gruplar tarafından belirlenmiş olması da Türkiye Cumhuriyeti 

için bir talihsizlik olmuştur" yargısını öne sürmektedirler. (10) 
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Başta rüşvet olmak üzere Türk Kamu Yönetimindeki yolsuzluk, yal- 
nızca yasal ya da ahlâki bir sorun olmayıp bir sistem sorunudur. Bu tür bozuk 
davranış tarih içinde ve günümüzde geçerli bir takım yoğun etkiler sonucu 
bugünkü yaygınlık düzeyine ulaşmıştır. Türk Kamu Yönetimindeki yolsuz- 
luk geleneğinin Çağdaş Türkiye Cumhuriyeti'ne Osmanlı'dan devrolundu- 
ğu ise bir gerçektir. Şöyleki;, 

a) Toplum, tüm inançları, alışkanlıkları ve değer yargıları ile devralın- 
mıştır. Ekonomik gücü ellerinde tutan azınlık grupları da bunlar arasındadır. 

b) İmparatorluğun kamu yöneticilerinin bir kesimi de tüm alışkanlık- 
ları ve değer yargıları ile cumhuriyetin kamu yöneticileri olarak görev almış- 
lardır. 

c) Osmanlı kamu yönetimine ait bazı örgütlenme biçimleri, yasal çer- 
çeve, yöntem ve uygulamalarda, oldukları oıbı yeni kamu yönetimi içinde 
yer almışlardır. 

d) Hepsinden de önemlisi devlet geleneği, özellikle demokratik devlet 
geleneği ve yerleşik toplumsal kuralların (yasalar, töreler ve içtihat vb.) ger- 
çek anlamıyla topluma kök salması, ya da böyle bir toplumsal dokunun , top- 
lumsal kültürün gelişmesi gerekmektedir. 

Ill- RÜŞVET ve YOLSUZLUKLARA GİDEN YOL 

"Yolsuzluğun, bilinen tanımı, bir görevi, bir yetkiyi kötüye kullanarak 
yapılan yasalara, kurallara aykırı eylemde bulunmaktır. Yolsuz, sadece bu 
anlamda kullanılmamaktadır. Yolu olmayan yer için de, (yolsuz köy gibi) 
törelere toplumun ahlâk anlayışına aykırı davranan kimse için de; parasız ve 
züğürtler içinde, yavaş giden taşıtlar için de kullanılır. 

Geri kalmış ülkelerde gerek seçilmişler, gerekse atanmışlar arasında 
“yolsuzluk" yapma eğilimi yaygındır ve bu "akıllılık" ya da "zekilik" olarak 
değerlendiriliyor. Bu toplumlardaki bireyler de "yolsuzluk yapanlara” hay- 
ranlık duyar ve onların bu davranışlarını konumlarının "hakkı" olarak görür, 
değerlendirirler. Belki de bu anlayışta atalarımızın "bal tutan parmağını ya- 
lar" sözünün bir sonucudur. Tabii ki hukukun bir yana konulduğu ülkelerde, 
yolsuzluk yapanların yaptıkları yanına kâr kalmaktadır ve "üzüm üzüme ba- 
ka baka kararmaktadır." 

Yine, geri kalmış ülkelerde, sınırlı kaynakların bazı kişilere aktarıl- 
mMası, geri kalmışlıktdn kurtulmayı engeller, olanaksızlaştırır. Bu bağlamda 
bir "fasıt dajire" oluşur. Ülke yolsuzluklar nedenıyle mi geri kalmışlıktaıı 
kurtulamaz, yoksa geri kalmışlıktan kurtulamadığı için mi yolsuzluk yapan- 
lar çoğalır? Toplıımdak'ı bireyler bu durum karşısında 'güçleri", "Çapları", 
"olanakları" ölçüsünde yolsuzluğa bulaşır. 
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Toplumda büyük çağunluk "yolsuzluktan" yana ise çözüm güçleşir. 
Yolsuzluk yaptıranların, yolsuzluk yapanların, yolsuzluktan şu veya bu şe- 
kilde yararlananların çözüme karşı çıkacakları, engelleyecekleri açıktır. Di- 
ğer bir zorlukta, yolsuzluğu önleme adına ortaya çıkanların işi sulandırma ve 
göz boyama gayreti içine girmeleridir. Bu davranışlar da bir yerde "minareyi 
çalanın kılıfı hazırlaması"na dönüşür. 

Yolsuzluk yaptıran, yapanları destekleyen, olanak hazırlayan ve bü- 
yük ölçüde de yararlananlar özellikle az gelişmiş ülkelerde "seçilmişlerdir". 
"Atanmışlar" ise "bizden" anlayışından uzaklaşılarak, bilgi, beceri, dene- 
yim gibi yeterliklere göre seçilirse sorun olmayacaktır. Kuşkusuz bunlar da 
tarafsız, doğru olma gibi özellikler de aranmalıdır. Yoksa yolsuzluk batağı 
herkesi içine çeker, ya da aynı çatı çökerse herkes altında kalabilir. 

Yolsuzluğa giden yolda yozlaştırıcı ve kışkırtıcı unsurlar, devlet iha- 
leleri veya ihale yasasının olumsuz uygulanması, kredi ve teşvik mekaniz- 
masının olumsuz uygulanması, siyasetçi ve bürokratların iş dünyasıyla çıkar 
ve çete ilişkilerine dayalı yakınlıkları, siyasetçilerin ya da iktidarı ellerinde 
tutanların, bizden olsunda ne olursa olsun diyerek, liyakatına bakmaksızın, 
tikren ya da tezgaha dahil olma anlamında kendilerine yakın olan kişileri 
devlet örgütüne istiflemeleri ahlâki değerlerin yozlaşmasıyla, köşe dönmeci 
anlayışın yükselen değer haline getirilmesi, hem kamuoyu denetiminin, 
hem de devletin resmi denetiminin çok zayıf, göstermelik ya da "röportaj 
teftişi" şeklinde olması, kitlelerin duyarsızlığı, çalışanların asgari insanca 
yaşam düzeyinin altında bir geçim düzeyine zorlanması, toplumun eğitim ve 
kültür düzeyinin düşük olması, çalışma ve üretme güdü ve başarısından daha 
çok fırsatçı yolların kollanması, hukuktaki belirsizlik,boşluk ve tutarsızlık- 

lar, gelir ve servet dağılımındaki eşitsizlik, uçurumlar; tüketim toplumunun 
kışkırtılması, yetinme duygularının aşağılanması, demokrası kültürünün 
gelişmemiş olması enflasyonun kontroldan çıkması, teşvik edilmesi, bir si- 
yasi tercih nedeni olması toplumda spekülatif kazançların, vurgunların, kö- 
şe dönme anlayışlarının teşvik ve destek görmesi ve benzeri unsurlar etkili 

olmaktadır." ©D 

IV- YOLSUZLUĞUN TANIMI 

"Yolsuzluk" tanımı, maddesel kazanç için (örneğin rüşvet) ya da para- 
sal olmayan özel amaçlara yönelik olarak (örneğin kayırma) kamusal yetki- 
nin yasadışı kullanımını içeren davranış ve eylemleri kapsamaktadır. 

Türkçe yazında "yozlaşma" ve "bozulma" sözcüklerinin de kullanıl- 

dığı görülmek[edir.(lz) Ancak; bu sözcükler kamu yönetiminin diğer olum- 
suz niteliklerini de bürakrasinin siyasallaşması, yaz-çizcilik gibi-kapsayan 

biçimde kullanılmaktadır.15) 
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A) POLİTİK YOZLAŞMA 

Halk dilinde "yolsuzluk", "yağmacılık", "yiyicilik", "talan", "Tırsatçı- 
lık", "köşe dönücülük", “soygunculuk", "torpil" ve buna benzer pek çok kav- 
ram ile ifade edilen konular "politik yozlaşma" genel kavramı kapsamında- 
dırlar. 14 

Bu haliyle; politik karar alma mekanizmasında rol alan aktörlerin 
(seçmenler, politikacılar, baskı ve çıkar grupları) "özel çıkar" sağlama gaye- 
siyle toplumda mevcut hukuki, dini, ahlâki ve kültürel normları ihlal edici 
davranış ve eylemlerde bulunmalarına "politik yozlaşma" denir. 

Politik yozlaşma, zaman içerisinde toplumun tüm kesimlerine yayıl- 
ma özelliği gösterir. (Ekonomik yozlaşma, akademik yozlaşma vb.) Genel- 
İikle politik kural ve kavramların iyi oluşturulamamasından ve işlememe- 
sinden kaynaklanmaktadırlar. 

Politik yozlaşma ile demokratik kurumlar da zaman içinde işlerliğini 
kaybeder. Böylece "Baskı ve Çıkar Grupları Demokrasisi" (Platokrasi) poli- 
tik yozlaşmanın bir sonucu olarak ortaya çıkar. 

Politik yozlaşmanın hakim olduğu devlet düzeni monarşi, oligarşi ve 
demokrasi olabilir. Kısaca, tüm devlet yönetim sistemlerinde politik yozlaş- 
ma değişik boyutta ve türde mevcuttur. Politik yozlaşmanın hakim olduğu 
devlet düzenini "kleptokrasi" olarak adlandırmak olasıdır. 

B) RÜŞVET 

"Rüşvet kavramı, kamu görevlilerinin kamusal mal ve hizmetlerin arz 
edilmesinde görev ve yetkilerini kötüye.kullanarak, muhatap oldukları kişi 
ve kurumlara ayrıcalıklı işlem yaparak para ve/veya diğer şekillerde bir 
menfaat elde etmelerini ifade etmektedir. Görev ve yetkinin kötüye kullanı- 
mı iki şekildedir. 

Kanuna uygun olan kamu işlemlerinin daha hızlı ve süratle yerine ge- 
tirilmesi şeklinde görev ve yetki kötüye kullanılabilir. Açıktır ki burada bir- 
takım kimselere diğerleri aleyhine ayrıcalıklı işlem yapılmaktadır. Ehliyet 
almaya hak kazanmış bir kimseden bir parasal veya diğer şekillerde bir men- 
faat sağlanarak ehliyetinin daha kısa bir süre içerisinde verilmesi bu konuda 
örnek olarak verilebilir. 

Kanuna uygun olmayan, bir diğer deyişle kanunca yasaklanmış kamu 
işlemlerinin bir menfaat karşılığı yapılması halinde de görev ve yetki kötüye 
kullanılmış olur. Örneğin, ehliyet almaya yasal olarak hak kazanmamış, hat- 
ta bunun için sınava dahi girmemiş bir kimseye, sağlanan menfaat karşılığı 
ehliyet verilmesi söz konusu olabilir.



C) ZİMMET 

Kamu görevlilerinin para ve/veya mal niteliği taşıyan kamusal bir 
kaynağı yasalara aykırı olarak kişisel kullanımı için harcaması ya da kullan- 
ması olarak tanımlanabilir. 

Örneğin, bir kamu görevlisinin devlete ait bir daktilo ya da bilgisayarı, 
kenti özel kullanımına tahsis etmesi zimmet olayına bir örnek olarak verile- 
bilir. Yine; bir kamu görevlisinin kendi özel otomobilinin benzin sarfiyatını, 
makamından yararlanmak suretiyle devlet kanalıyla karşılaması sözkonusu 
olabilir. Zimmet, bu açıdan "Hırsızlık" ile eşanlamlıdır. 

D) SİYASAL KAYIRMACILIK ve PATRONAJ 

Siyasal partilerin, iktidara geldikten sonra kendilerini destekleyen 
seçmen gruplarma çeşitli şekillerde ayrıcalıklı işlem yaparak bu kimselere 
haksız yere menfaat sağlamalarına "siyasal kayırmacılık" adı verilmektedir. 

Kısaca, siyasal kayırmacılıkta siyasal partiler politik yandaşlarını se- 
çim döneminde gördükleri yardımlar dolayısıyla bir anlamda ödüllendir- 
mektedirler. Siyasal kayırmacılık, "politik yandaşlık" veya "partizanlık" 
olarak da adlandırılabilir. 

E) ADAM KAYIRMACILIK (Nepotizm ve Kronizm) 

Bir kimsenin beceri, kabiliyet, başarı ve eğitim düzeyi vb, faktörler 
dikkate alınmaksızın sadece politikacı ve bürokratlar ile olan akrabalık 
ve/veya arkadaşlık-dostluk ilişkileri esas alınarak kamu görevlisi olarak is- 
tihdam edilmesi politik yozlaşmanın diğer bir türüdür. 

Akrabalık ilişkilerine dayalı olarak bir kimsenin kamu görevine atan- 
masına "Nepotizm", arkadaşlık-dostluk ilişkilerine dayalı olarak yapılan bir 
atamaya ise "Kronizm” adı verilmektedir. 

Türkiye'de kullanılan Arapça Kökenli "İltimas" kelimesi esasen ne- 
potizm ve kronizmi ifade etmektedir. Halk dilinde Nepotizm ve Kronizm 
"adam kayırmacılık" ve "torpil" gibi kavramlarla özdeşleşmiştir. 

Günümüzde pekçok ülkede kamu görevlilerinin işe alınmalarında li- 
yakat (yeterlilik) ve eşitlik ilkeleri yerine, objektif olmayan bazı kriterler 
esas alınarak adam kayırmacılık yapılabilmektedir. 

F) HİZMET KAYIRMACILIĞI ve OY SATIN ALMA 

Kısaca "Oy Ticareti" olarak tanımlanabilecek olan bu mekanizma 
esasen politik yozlaşmanın ve toplumsal ahlak dejenerasyonunun bir diğer 
kaynağını oluşturmaktadır. Politik süreçte bazen, bazı konularda karar alma 
sıkı ve sert kurallara bağlanmış olabilir. İşte, bu sıkı ve sert kuralların ve 
standartların aşılması oy ticareti yoluyla olanaklı hale gelebilmektedir. 
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G) LOBİCİLİK 

Siyasal karar alma sürecinde baskı ve çıkar grupları; iktidar partisi, di- 
ğer muhalefet partileri, bürokrasi ve seçmenler ile lobicilik yaparak kamu 
sektöründe optimum karar alınmasını engeller. Baskı ve çıkar grupları (şir- 
ket ve holdingler, işçi ve işveren sendikaları, ticaret ve sanayi odaları, diğer 
mesleki birlikler, vb.) değişik şekillerde kendi çıkarları doğrultusunda lobi- 
cilik yaparlar. 

H) RANT KOLLAMA 

Baskı ve çıkar gruplarının devlet tarafından "suni" olarak yaratılmış 
bir ekonomik transfer elde etmek için giriştikleri faaliyetlere "Rant Kolla- 
ma" denilmektedir. Burada önemli olan husus "gerçek rant" ile "suni rant" 
arasındaki ayrımı anlamakta yatmaktadır. 

Gerçek rant ekonomide arz ve talep arasındaki ilişkilere göre ortaya 
çıkmakta ve bu kavram daha ziyade toprağın belirli bir süre sonra sahibine 
çalışmadan bir gelir getirmesi anlamına gelmektedir. 

Suni rant ise, bizzat devlet tarafından bazı eckonomik faaliyetler üzeri- 
ne sınırlamalar konulması ve/veya ekonomik faaliyetlerin bizzat devlet tara- 
fından düzenlenmesi suretiyle ortaya çıkmaktadır. 

1) KAMU SIRLARINI SIZDIRMA ve VURGUNCULUK 

Devletin yasama, yürütme ve yargı faaliyetlerinden bazılarını çeşitli 
gerekçelerle kamuoyunun bilgisi dışında tutması "kamu sırları"nı oluştur- 
maktadır. Çeşitli ülkelerdeki istihbarat teşkilatları, yasal-kurumsal çerçeve- 
de enformasyon toplama değerleme ve stoklama işlemlerini yürütmektedir- 
ler. Bu enformasyon çoğu kez kamuoyunun bilgisi dışında ve kamu sırrı ola- 
rak muhafaza edilir. 

Gizlilik içerisinde muhafaza edilmesi gereken bu bilgilerin kamu gö- 
revlilerince özel çıkar sağlamak gayesiyle bazı özel kişi ve kurumlara açık- 
laması veya aktarılması mümkündür. Bu suretle, kamu sırlarını sızdıran kişi, 

sonuçta maddi ve/veya manevi bir menfaat sağlamaktadır. 

İ) GÖNÜL YAPMA (Suvasyon) 

Gönül yapma, siyasal iktidarın seçim öncesinde kendisine yardımcı 
olan bazı partizan grupları, seçim sonrasında devletin imkanlarından daha 
fazla yararlandırması olarak tanımlanabilir. Gönül yapma, siyasal kayırma- 
cılığin, adam kayırmacılığın ve hizmet kayırmacılığının değişik bir uygula- 
masıdır. Politikacılar, gelecek seçimlerde oy kaybına uğramamak için baskı 
ve çıkar gruplarının isteklerine mümkün olduğunca uymaya özen gösterir- 
ler. 
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j) POLİTİK DALAVERE 

Yozlaşmanın bir diğer şekli de politikacıların "Politik Dalavere"ye 
başvurarak seçmenleri yanıltmaları ve böylece oylarını maksimize etmeye 
çalışmalarıdır. Politik dalavcre aşırı vaatte bulunma ve yalan propağanda, 

aşırı bilgi sunma ve gizlilik şeklinde ortaya çıkmak[adır."us) 

V) YOLSUZLUKLARIN TEMEL NİTELİKLERİ 

A) "Yetki" Öğesi 

Yolsuzluk iki taraf arasında bir "değiş-tokuş"u içerir. Taraflardan biri- 
nit "yetkili" olması zorunludur. "Yetkili"den kasıt genellikle "devlet otori- 

tesinin temsilcisi", yanı kamu görevlisidir. (16) 

Ancak, bazı düşünürler yetki açısından özel-kamu ayrımını yapma- 
maktadırlar. Örneğin, Brasz'a göre kendisine güvenilerek yetki ve güç veri- 
len kişi, bunu veriliş nedenlerinin dışında bir amaç için kullanırsa, güven kö- 
tüye kullanılmış, yetki "keyfi" biçime dönüşmüş ve yolsuzluk için kapı açıl- 
miştir. Yetkinin kişisel çıkar elde etmek için bir devlet dairesinde ya da özel 
bir kuruluşta kullanılmış olması farklı durumlar değildir; ikisi de yolsuzluk- 

tur. 17) 

Rüşvet alanın özel iş yerinde çalışan biri olması halinde bu eylem 
"inancı kötüye kullanma", "emniyeti suistimal" veya "dolandırıcılık" gibi 
başka suç türlerine sokulmaktadır. Mumcu bu konuda "hukukçular, ruşvetı 
geııellikle kamu hizmetlileri tarafından işlenen bir suç olarak kabul etmek 
eğilimindedirler. Rüşveti geniş anlamında kabul etmek suçun unsurlarının 
dengesini bozacak, rüşvetin kamu hizmetlileri veya özel kişilerce ışlcnmesi 
halinde "vahimlik”" durumu geniş ölçüde değişikliklere ugravacaktır de- 

mektedir..18) 

Yukarıda belirtilen nedenlerden dolayı burada "yetki” kamu yetkisi, 
"yetkili" de kamu görevlisi anlamında kullanılacaktır. 

B) "Yetkinin Kuraldışı Kullanımı" Öğesi 

Yolsuzluk özünde bir kuraldan sapmayı içermektedir. Toplumlarda, 
neyin nasıl yapılması veya yapılmaması hakkında kurallar vardır. Bu kural- 
lar toplumsal yaşamın ve örgütlenmenin önemli bir öğesi olup, çeşitli yaptı- 
rımlarla bunlara uyum sağlanmaya çalışılır. Bu kuralların bir bölümü yazılı 
olan ve devletin yaptırımını taşıyan hukuk kuralları, yani yasalardır. Yol- 
suzluk olgusundaki "kurallara aykırılık" ya da "düzgülerden sapma” devle- 
tin yasal düzenlemelerinden, daha doğrusu kamu görevi ve hizmetlerine iliş- 
kin kurallardan kamu görevlisinin maddesel kazanç ya da özel amaçlar için 
sapmasıdır. 
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Bu açıdan yolsuzluğun varlığı, devletin varlığını gerektirmekte- 

dir.d9) 

Federal toplumlarda yönetim ile mülkiyet birbirleri ile iç içe bulun- 
maktadırlar. Ekonomik yönden hakim ve toplumu yöneten aristokrasi, yö- 
netim işlevini sürdürürken, sadece kendi kendine sorumlu gözükmekte- 

dir.20) 

Ayrıca, yöneticilerin verdikleri kararlarla ilgili "tebaalardan" hediye 
ya da ücret almaları olağandır. Osmanlı Devletindeki "kadılık" kurumu bu 

konuda iyi bir örnektir. 21) 

Böyle bir yönetim yapısında "kurallara aykırılık” sınırını çizebilmek 
çok zorlaşmaktadır. 

C) "Çıkar" Öğesi 

Yolsuzluk iki taraf arasında bir değiş-tokuşu içerir. Bir taraf yasal dü- 
zenlemelerde öngörülmeyen bir etki aracı kullanarak, diğer tarafın, yani ka- 
mu görevlisinin konumundan kaynaklanan yetkisini isteği doğrultusunda 
saptırmaya çalışmaktadır. Bu etki ya da güç ile kamusal yetki takas edilmek- 
tedir. Bu etkinin aracı genellikle para, mal, hediye gibi maddesel niteliktedir. 
Mumcu'ya göre "Menfaati, yalnız maddi şeylerle sınırlandırmak doğru de- 

Bildir (22) 

VI- YOLSUZLUK TÜRLERİ 

A) SİYASAL YOLSUZLUK 

Siyasal işlevlere ilişkin kamu yetkisinin, siyasal yönetim ya da siyasal 
yapımı sürecinde çıkar gözetilerek, yasal düzenlemelere aykırı biçimde kul- 
lanılması, siyasal yolsuzluk olarak nitelendirilebilir. Bir çıkar kümesinin 
kendisine sağladığı menfaat karşılığında bir parlamenter, bir yasa taslağı 
üzerinde etkide bulunmaya yönelirse, ya da iktidardaki bir siyasal parti, si- 
yasal gücü ve yetkisini, partinin ve yandaşlarının çıkarlarını gözetecek bi- 

çimde kullanırsa, ortaya siyasal yolsuzluk çıkmaktadır. (23) 

B) YÖNETSEL YOLSUZLUK 

Yönetsel işlevlere ilişkin kamu yetkisinin, kamu yönetimi ya da siya- 
sal uygulama sürecinde çıkar gözetilerek yasal düzenlemelere aykırı olarak 
kullanılması ise yönetsel yolsuzluk olarak tanımlanabilir. Bir memurun çı- 
kar karşılığında, çıkarı sağlayana ayrıcalıklı işlem yapması, yönetsel yol- 
suzluk örneğidir. 
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Siyasal yolsuzlukta, siyasal yöneticilerin, yönetsel yolsuzlukta ise ka- 
mu bürokrasisinde çalışanların "baş aktörler" olduğu söylenebilir. Hem si- 
yasal, hem de yönetsel işlev ve görevleri oları bakanların her iki tür yolsuzlu- 

Za karışabilmeleri olanaklıdır. (24) 

Bazı düşünürler, azgelişmiş ülkelerde, siyasal yolsuzluğa oranla yö- 
netsel yolsuzluğun (yani bürokraside yolsuzluğun) daha sık görüldüğünü, 
diğer bir deyişle, yolsuzluğun kamu yönetimi sürecinde daha sık olduğunu 

ileri sürmektedirler. 25) 

Bu sav, şu gerekçelere dayandırılmaktadır: Azgelişmiş ülkelerde bi- 
reylerin aile, akraba, etnik, dinsel ya da yerel bağlılıkları (geleneksel bağlı- 
lık!-7), bireylerin daha geniş tabanlı ve etkin siyasal çıkar kümeleri oluştur- 
malarını engellemektedir. Siyasal-yapımı sürecinde bu sınırlı yerel küme- 
ler, isteklerini siyasal dizgenin yetkili karar-vericilerine, (yani sıyasal yöne- 
ticilere, etkin bir biçimde iletememektedirler. Buna karşılık aynı kümeler, 
söz konusu isteklerini siyasal-uygulama sürecinde karar-uygulayıcılarını,) 
yanı kamu yöneticilerini, yasal düzenlemelerde öngörülmeyen biçimlerde 
etkilemeye çalışarak, yerine getirmek yoluna gitmektedirler. 

Bu bölümde, yönetsel yolsuzluk türleri sadece başlıklar halinde veri- 
lecektir. 

1. Maddesel Bedel İçerikli Yolsuzluklar 

a) Rüşvet 

X Çabuklaştırıcı rüşvet (Hafif Rüşvet) : Bir kamu işlemini çabuklaş- 
tırmaya yönelik ödemeleri içeren rüşvettir. 

X Çarpıtıcı Rüşvet (Ağır Rüşvet) : Yasal düzenlemeye uygun olma- 
yan bir kamu işleminin yapılması için verilen ve alınan rüşvettir. 

b) Haraç : Kamu görevlisinin karşısındaki kişiden işini yapmak için is- 
tediği bedeldir. Yasal olmayan bir ödeme talebidir. 

c) Zimmet : Memurun para ya da mal niteliği taşıyan kamusal bir kay- 
nağı yasalara aykırı olarak kişisel kullanımı için harcaması ya da kullanma- 

sıdır. 26) 

2. Dayanışma İçerikli Yolsuzluklar 

a) Yakınları kayırma 

b) Sözü geçer kişileri kayırma 

c) Nepotizm ve Kronizm : Akrabalık ilişkisine dayanarak bir kimse- 
nin kamu hizmetine atanması "nepotizm" ve arkadaşlık-dostluk ilişkilerine 

dayalı olarak yapılan kamusal atamaya da "kronizm" denilmektedir. (27) 
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3. Siyasal Kayırmacılık ve Patronaj (28) 

4. Hizmet Kayırmacılığı ve Oy Satın Alma 

5. Lobicilik 

6. Rant Kollama 

a) Monopol kollama 

b) Tarife kollama 

c) Lisans kollama 

d) Kota kollama 

e) Sosyal yardım kollama 

f) Teşvik kollama 

7. Kamu Sırlarını Sızdırma ve Vurgunculuk 

8. Gönül Yapma (Suvasyon) 

9. Politik Dalavere 

a) Aşırı Vaatte Bulunma ve Yalan 

b) Propağanda 

©) Aşırı Bilgi Sunma 

d) Gizlilik 

.  VILL POLİTİK YOZLAŞMANIN ORTAYA ÇIKIŞ NEDENLE- 
Rİ 

Politik yozlaşma, politik karar alma sürecinin oluşumu ve işleyişinde 
ortaya çıkar. Demokratik rejimlere politik karar alma mekanizmasının te- 
melini "seçim" oluşturur. Seçim ile halk kendini yönetecek kimseleri iş başı- 
na getirir. Halk temsilcileri veya milletvekilleri, yasama organını oluşturur- 
lar. Yürütme organı, yasama organınca onaylanan kanunları uygulamak ve 
yürütme ile ilgili diğer kararları almak ve uygulamak ile görevlidir. Yasama 
ve yürütme organının faaliyetleri, yargının gözetim ve denetimine tabidir. 
Kısacası, seçimle oluşan poltik karar alma mekanizması, daha sonra yasa- 
ma, yürütme ve yargı olmak üzere değişik aşamalarda işlerliğini sürdü- 

rür.(29) 

Politik yozlaşma, politik karar alma sürecinin işleyişinde başlıca şu 
aşamalarda ortaya çıkar: 

- Seçim aşamasında ortaya çıkan politik yozlaşma : Seçimsel Politik 
Yozlaşma (Electoral Political Corruption) 
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- Yasama aşamasında ortaya çıkan politik yozlaşma : Yasamada Poli- 
tik Yozlaşma (Legislative Political Corruption) 

- Yürütme aşamasında ortaya çıkan politik yozlaşma : Yönetsel Poli- 
tik Yozlaşma (Administrative Political Corruption) 

- Yargı aşamasında ortaya çıkan politik yozlaşma : Yargısal Politik 
Yozlaşma (Judicial Political Corruption) 

Politik yozlaşma türlerini yukarıdaki sınıflama çerçevesinde bir tablo 
içerisinde göstermek mümkündür. 

Ek : 1 Tablodan anlaşıldığı üzere, politik yozlaşma türleri politik karar 
alma mekanizmasının işleyişinde farklı aşamalarda görülebilmektedir. Ör- 
neği” rüşvet; seçim, yasama, yürütme, yargı aşamalarının tümünde görüle- 
bilimektedir. Buna karşın, patronaj esasen bürokrasinin üst düzeyinde görü- 
lebilen bir tür politik yozlaşmadır. 

VHI- YOLSUZLUKLARIN OLUMSUZ ETKİLERİ 

A) SİYASAL ve TOPLUMSAL GELİŞMEDE ETKİLERİ 
AÇISINDAN 

Yolsuzluğun çıkar kümelerinin istemlerini doyurdukları, siyasal ka- 
tılmayı ve durulmayı sağlayan ve şiddet olasılığını azaltan bir seçenek oldu- 
ğu savı da tleri sürülmüştür. Ancak; bu sav karşı görüşte olan düşünürlere 
göre gerçeği yansıtmamaktadır. Başka bir deyişle, yolsuzluk ve şiddet bir- 
birterini dışlamaktadır. Hatta yolsuzluğun siyasal şiddeti kışkırttığı ileri sü- 
rülebilir. Siyasal istikrarsızlığın ve şiddetin tek nedeni yolsuzluk olmamakla 
beraber katkısının da yadsınamayacağı bir gerçektir. 

Myrdal; yolsuzluğun siyasal düzensizliği dolaysız olarak artırdığını 
ileri sürmektedir. Myrdal'a göre; yolsuzluk, örneğin; baskı yönetimlerine 
yol açmaktadır. Azgelişmiş ülkelerde askeri müdahaleler sivil yönetimlerin 
yolsuzluğu önlemek için gerekli önlemleri almadıkları ve bu yönde etkin 
davranmadıkları gerekçesi ile yapılmaktadır. Bu da, yolsuzluğun siyasal du- 

rulmayı sağladığı savının geçerli olmadığını göstermektedir. 59) 

B) EKONOMİK GELİŞMEDE ETKİLERİ AÇSINDAN 

Yolsuzluğun ekonomik gelişmede yararlı etkileri olduğunu ileri sü- 
renler, kamu kesiminin öncülüğünde kalkınma seçeneğinin uygun bir model 
olmadığı varsayımından yola çıkmaktadırlar. Devletin ve bürokrasinin eko- 
nomik politikalarının kalkınma açısından "uygun" olmayabileceğini, özel 
kesimin ve çıkar kümelerinin yolsuzluk yardımı ile bunları etkileme ve "dü- 
zeltme" olanağına kavuştuklarını ileri sürmektedirler. 
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Rüşvet alan kamu görevlisinin, verene oranla tüketim eğiliminin dü- 
şük, yatırım eğiliminin yüksek olması durumunda yolsuzluğun ekonomi 
için yararlı olduğu savı da eleştirilere uğramıştır. Marican, maaşları genel- 
likle düşük olan alt ve orta düzey kamu görevlilerinin bu tür ek gelirleri tüke- 
time harcayacaklarının kesin olduğunu, üst düzey yöneticilerinin alabilece- 
ği yüksek miktarlardaki rüşvetin de gösterişçi tüketime harcanacağını ileri 

sürmektedir. 81) 

C) SİYASAL DİZGE, DEVLET ve YÖNETİMİN YOZLAŞMASI 

Yolsuzluğun en genel olumsuz etkisi, siyasal dizgenin, devletin ve yö- 
netimin yasallığını ve saygınlığını zedelemesidir. Williams'a göre; yasalar 

beğenilsin ya da beğenilmesin devletin ve toplumsal düzenin temelidir. (G2) 

Örneğin, rüşvet verenin istediğini yaptırması, yasaları geçersiz ve an- 
lamsız kılmaktadır. Yaygınlaşması durumunda, yolsuzluk toplumu kural ta- 
nımamaya ve kargaşaya itmektedir. Yasaların ve kuralların etkisini yitirdiği 
toplumlar ise çürümeye mahkumdur. Yolsuzluk, kuralsızlığı körüklemekte, 
toplumun ve devletin temelini sarsmaktadır. 

D) KAMU YÖNETİMİNİN FELCE UĞRAMASI 

Yolsuzluk ile kamu siyasallarının saptırılması, yönetimin uygulama- 
ya çalıştığı plân ve programların gerçekleşmesini önlemek, yönetimin ussal 
ve verimli çalışmasını zorlaştırmaktadır. Siyasal ve programların yolsuz- 
luklar sonucu öngörülen biçimde ve düzeyde uygulanmaması yönetimi 
"acizleştirmekte", yönetimin "yönetme kapasitesi" düşmekte, yönetimin 
özü olan düzenliliği sağlamak zorlaşmaktadır. Bu koşullarda kamu yöneti- 
minde beklenen işlevlerin verimli bir biçimde yapılması olanaksızlaşmakta, 
bürokrasi kalkınmanın etkin bir aracı yerine, engeli durumuna düşmektedir. 
Yolsuz eylemlerin yaptırımsız kalması durumunda bürokraside çalışanlar iş 
başarma güdülerini ve gönül güçlerini yitirmekte, dürüst ve nitelikli fakat 
rüşvet almayan görevliler kamu hizmetinden soğumakta, işlerine yabancı- 

laşmakta ve örgütten ayrılma olasılıkları belirmektedir. (53) 

Kamu yöneticileri, "işleri düzeltmek bana mı kaldı" gibi edilgin ve 
olumsuz bir tutuma yönelmekte, hatta kimisi de yolsuzluk sürecine katılıp 
"payını" almayı yeğlemektedir. Böyle bir kısır döngünün değişmesini bek- 
lemek, aşırı bir iyimserlik olacaktır. 

E) KAMU YÖNETİMİNİN PAHALILAŞMASI 

Yolsuzluk, yurttaş için “pahalı yönetim" demektir. Örneğin, işlerin 
rüşvetsiz görülmediği bir yönetsel dizgede, yurttaşın ödediği vergi, anlamı- 
nı yitirmekte, verilen rüşvetler kamu hizmetleri için ikinci bir ödeme olmak- 
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tadır. Bunun gibi, ihalelerde yolsuzluklarda örneğin rüşvetin miktarı ya iha- 
le tutarına eklenerek ya da ihafteye konu olan malın niteliği düşürülerek çıka- 
rılmakta, sonuçta her iki durumda da ihale kamuya pahalıya gelmektedir. 

IX- RÜŞVET ve YOLSUZLUKLARIN GENEL BİR 
DEĞERLENDİRMESİ 

Birey, ihtiyaçlarının sürekli olarak artması nedeniyle, yaşamında kar- 
şılaştığı sayısız engelleri tek başına aşabilme imkansızlığı içinde bulunmak- 
tadır. Öte yandan özel teşebbüs de, organize olmuş bir topluluğun tüm ihti- 
yaçlarını tatmin edememektedir. Zira o kamunun yararına olan işleri ancak 
derhal kâr sağlayabildiği ölçüde yerine getirmektedir. Bu itibarla, birey üs- 
tün bir güce dayanmak ihtiyacını duymaktadır. Bu üstün güç de, devlet ola- 
rak rganize olmuş tüm topluluktur. Bugün devletin çok değişik insani faali- 
yet alanlarına müdahalesi kaçınılmazdır. Ancak, devletin bu görevini yerine 
getirebilmesi için özgür ve bilinçti bir trade açıklamasına gerek vardır. Dev- 
let fizyolojik ve psişik bir varlığa sahip bulunmadığından, bir kısım fizik ki- 
şilert kendi adına hareket etmekle görevlendirir. Geniş anlamda kamu gö- 
reviisi adını alan bu kişiler, devlete ait pek çok yetkiyi kullanırlar. Nitekim, 
rolünün bilincine sahip, kanunları yapan, uygulayan ve ortaya çıkan ihtilaf- 
ları yargılayan fizik kişiler olmadığında, devletin yerini ilkel ve vahşi top- 
lumfarda olduğu gibi, anarşik bir toplum alacaktır. Şu halde kamu görevlileri 
devletten beklenen tüm görevleri belirtmek ve icra etmek görevine sahiptir- 
ler. Ancak, son derece karmaşık olan toplumun mekanizmasının normal ola- 

rak işleyebilmesi için kamu görevlilerinin bir kısım ilkeleri gözönünde bu- 
lundurmaları kaçınılmazdır. Bu kişiler bütün bireyler gibi, devletin kanunla- 
rına saygı göstermek, kendilerine ait kamusal işlevleri ve mesleki görevleri 
bilinçli bir şekilde yerine getirmek, kişisel çıkarlarını toplumun çıkarların- 
dan net olarak ayırmak ve özellikle kamusal fonksiyonlarını özel kazanç 
kaynağı olarak görmemek, kamusal yetkileri kutlanırken toplumun hizme- 

tinde olduklarının bilincinde olmak zorundadırlar. 39 : 

Bu ilkelerin ihlali, tüm toplum hayatı yönünden zararlı düzensizlikle- 
re neden olmaktadır. Bunu önlemek amacıyla kamu görevlilerinin faaliyeti- 
ni devamlı şekilde gözetim ve denetim altına almak; buna rağmen kanuna 
aykırı olarak ortaya çıkan faaliyetleri, bunların nedenlerini ortadan kaldıra- 
cak ve zararlı sonuçlarını önleyecek şekilde, cezalandırmak gerekmektedir. 

Kamu görevlilerinin görevlerini yerine getirirken işleyebilecekleri en 
ağır fiiller arasında kuşkusuz rüşvet fiilleri yer almaktadır. Rüşvet sadece 
kamu görevlileri topluluğunun itibarını ağır şekilde sarsmakla kalmaz; ayrı- 
ca doğrudan devletin varlığını da tehlikeye koyar. Bu şekildeki "görev tica- 
reti", gerek mahiyeti, gerek işleniş biçimi yönünden cezalandırılması gere- 
ken bir davranıştır. Sözkonusu ticaret, kamu görevlisinin vatandaş olarak 
topluma karşı, devlet idaresinin bir organı olarak bizzat kendisine karşı yeri- 
ne getirmek zorunda olduğu görevin unutulmasını ifade eder, 
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Bütün bunlara rağmen rüşvet ve yolsuzlukların son derece yaygın ol- 
duğu bilinen bir gerçektir. Ancak bunların çok az bir kısmı kanıtlanabilmek- 
tedir. Zira bu fiiller çoğu defa, kapalı kapılar arkasında ve kamu görevinin 
yerine getirilmesi amacıyla verilen yetkinin koruması altında gerçekleştiril- 
mektedir. 

Diğer bütün suçlar gibi rüşvet de, pek çok ve değişik nitelikteki neden- 
lerden kaynaklanmaktadır. Nitekim diğer yolsuzluklar gibi rüşvet de her- 
şeyden önce ölçülmesi mümkün olmayan bir ahlaki sorundur. Dolayısıyla 
rüşvet suçunun başlıca nedenlerinden birinin bireysel ve toplumsal ahlaki 
bozukluk olduğundan kuşku yoktur. 

"Yolsuzluğu ilk elde siyasal ve yönetsel yolsuzluk olarak iki kümeye 
ayırmak olanaklıdır. Siyasal işlevlere ilişkin kamu yetkisinin siyasal yöne- 
tim ya da siyasal yapımı sürecinde çıkar gözetilerek yasal düzenlemelere ay- 
kırı olarak kullanılması siyasal yolsuzluk, yönetsel işlevlere ilişkin kamu 
yetkisinin kamu yönetimi ya da siyasal uygulama sürecinde çıkar gözetile- 
rek yasal düzenlemelere aykırı olarak kullanılması ise yönetsel yolsuzluk 
olarak nitelendirilebilir. 

Yönetsel yolsuzluğu "maddesel bedel içerikli" örneğin "rüşvet ve da- 
yanışma içerikli” yolsuzluk, örneğin kayırma biçiminde iki ana sınıfa ayır- 
mak mümkündür. Bu yolsuzluk türleri değişik ülkelerin bürokrasilerinde, 
hatta aynı ülkede değişik kamu örgütlerinde farklı derecelerde ve düzeyler- 
de ortaya çıkmaktadır. 

Ancak, her yolsuzluk olayında kişiler yolsuz bir işlem, işlemin yapıl- 
dığı örgüt ve örgütün içinde olduğu bir çevre bulunmaktadır. Bunlara ilişkin 
etmenler, kişilerin değerler ve tutumları, yolsuzluk işleminin içerdiği riski 
ve sağlıyacağı yararları değerlendirişleri, mali durumları ve beklentileri, 
yolsuz işlemin niteliği, işlem peşinde olanların sayısı, işlemden yararlanabi- 
leceklerin sayısı, örgütün işlevlerinin niteliği, örgütte yetkinin dağılışı, karar 
biçimi ve uzmanlaşma derecesi, örgütün görüntüsü ve dizgileri, çevrenin 
değişim hızı, toplumsal ve bürokratik dizgiler arasındaki uyum derecesi, ka- 
mu ve özel kesimin karşılıklı konumları ve çevrenin denetim mekanizmala- 
rıdır. 

Azgelişmiş ülkelerin bürokrasilerinde yolsuzluğun göreli olarak daha 
"çok" olduğu görüşü yaygındır. Bu ülkelerde yolsuzluk için daha "“uygun" 
bir ortam bülundüğüu ileri sürülmektedir. Bu ülkelerde bürokrasinin siyasal 
ve yönetsel işlevlerdeki ağırlığı ve gücü, bürokrasi dışı güçlerin zayıflığı ve 
bürokrasi üzerindeki denetimlerin etkisizliği, toplumsal yapıda birincil kü- 
me bağlılıklarının ve yükümlülüklerinin göreli yaygınlığı, ikincil ilişkiler ve 
bürokratik işlemlere yabancılık, "hediye ve bahşiş verme geleneği" ve bü- 
rokrat ile yurttaşın karşılıklı konumları ve ilişkileri gibi siyasal ve toplumsal 
bazı koşullar bu ülkelerde yolsuzluk için daha uygun bir ortam oluşturmak- 
tadır. 
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Azgelişmiş ülkelerde, yakın zamanlarda yolsuzluğun olumlu etkenle- 
ri ya da sonuçları olduğu savı ortaya atılmıştır. Bu savın yandaşları; bazı ko- 
şullarda yolsuzluğun siyasal, toplumsal ve ekonomik gelişmede işlevsel ol- 
duğunu ileri sürmüşlerdir. Bu sava göre, örneğin, siyasal ön yargılara daya- 
nan "sakat" kamu ekonomik piyasalarının rüşvet ile saptırılması bu "kötü" 
siyasanın doğuracağı yanılgıların maliyetini düşürmektedir. Kimi çıkar kü- 
meleri yolsuzluk aracılığı ile istemlerini doyurabilme olanağı bulmakta 
böyle bir anlamda "karar sürecine katılmakta" düzenin karşıtı olacağına 
yandaşı olmakta ve bu durum siyasal düzenin olası bunalımlardan uzak kal- 
masına yardımcı olmaktadır. 

Yolsuzluğun bedeli toplum için çok yüksektir. Dolayısıyla yolsuzlu- 
ğa karşı önlemler alınması yaşamsaldır. Ancak, yolsuzluğun tümüyle yoke- 
dilmesi yolsuzluk olasılığının sıfıra indirgenmesi de olanaklı değildir. Bu 
nedenle, yolsuzluğun "azaltılmasından" söz etmek daha gerçekçi olmakta- 
dır. Bu anlamıyla, yasal yaptırımların ağırlaştırılması, örgüt içi denetimin 
yeniden düzenlenmesi, yolsuzluk araştırma ve soruşturma örgütünün kurul- 
ması, yolsuzluk olasılığı içeren kararlara ilişkin süreçlerin gözden geçiril- 
mesi ve yeniden düzenlenmesi, kamu işlemlerinin basitleştirilmesi, (ve hız- 
landırılması, kamu görevlilerinin mali durumlarınının iyileştirilmesi ,) rüş- 
vetçiler için tuzak kurulması ve yolsuzluğa karşı kamuoyu oluşturulmasına 
yönelik önlemler düşünülebilir. 

Daha da önemlisi, özellikle üniversitelerce konuya ilişkin toplantıla- 
rın düzenlenmesi, çalışma gruplarının oluşturulması, araştırmaların yapıl- 
ması sağlanmalı ve özendirilmelidir. Siyaset Bilimi, Hukuk, Ekonomi, Ka- 
mu Yönetimi, Psikoloji gibi disiplinlerin konuya birlikte ve işbirliğinde yak- 

laşmaları gerekir. 4*) 

SONUÇ 
Rüşvet ve yolsuzluklarla doğrudan ve resmi anlamda mücadele etmek 

hemen her ülkede doğrudan doğruya resmi olarak örgütlendirilen ve görev- 
lendirilen "denetim birimi"ne verilmiştir. 

Ancak; Türk kamu yönetiminde bugüne kadar uygulanan denetim sis- 
teminin etkisizliği ve yetersizliği, aslında çalışmanın önceki bölümlerinde 
yeralan, ve son sekiz yıl içinde meydana çıkarılan ya da kamuoyu günde- 
minde tartışılan toplam 140 adet rüşvet ve yolsuzluk olayının (ki yıllık orta- 
laması 142 adedi buluyor.) varlığından anlaşılmaktadır. 

Kaldı ki, bunlar güncellenebilen olaylardır. Günyüzüne çıkmayan en 
az bir bu kadar olay olduğunu varsayabiliriz. 

Halihazır denetim sistemimiz, cumhuriyetin ilk yıllarında geçilen ye- 
ni siyasal rejim ile yaşıt sayılabilir. Ancak, aradan geçen 70-75 yıllık sürede 
sistem kendini yenileyememiş ve geliştirememiştir. Bir yandan nüfus artışı, 
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bir yandan yeni kamu hizmetlerinin ortaya çıkması, teknoloji değişiklikleri 
vs. oluyorken, denetimde aynı anlayış devam ettirilince yetersizlikler baş- 
göstermektedir. 

Bugün kamu yönetiminde toplam çalışan insan sayısı yaklaşık 
2.700.000 civarında iken ve ortalama 450 personele de bir denetim elemanı 
düşmekte iken, kamuda tahsisli denetim elemanı kadrosu 10.000 civarında 
olmasına rağmen, fiili denetim sayısı © 40 noksanıyla 6.000 civarındadır. 

Böylesi bir yetersizliğin de ötesinde, denetim sisteminin çok hantal ve 
karmaşık olması, kurumlar arasında mükerrer denetimlerin olması vb. ne- 

denlerle, denetimler etkin, verimli ve yerindelik esaslarına göre yapılama- 
maktadır. 

Denetim elemanlarına gereksiz ve daha alt kademedeki personelin ya- 
pabileceği denetim görevleri yüklendiğinden, "hiyerarşik denetim" nere- 
deyse sadece bu hiyerarşinin son halkasını oluşturan denetim elemanlarınca 
yerine getirilmektedir. Bu da denetçilerin deyim yerindeyse büyük düşün- 
melerini, yani kamusal eylem ve işlemlerin verimlilik, etkinlik ve tutumlu- 
luk çerçevesinde, yani "yerinde" olup olmadığının kontrolünü engellemek- 
tedir. 

Dolayısıyla, denetçi öncelikle kendisini kurtarmakta, üzerine yükle- 
nilen sorumluluktan kurtulacak oranda denetim yapmaktadır. 

Yine; Türk Kamu Yönetiminin denetiminde çok gereksiz ve "müker- 
rer" bir denetim karmaşası vardır. Bu anlamda aynı bir kamu kuruluşu, aynı 
anda 5-6 ayrı denetim biriminin ilgi sahasına girebilmektedir. İşin ilginci ise 
çoğunlukla KİT'lerde olan böylesi bir denetim yoğunluğuna rağmen en bü- 
yük yolsuzlukların yine de KIT sisteminden kaynaklanıyor olmasıdır. 

Mükerrer denetim yapma durumunda bulunan denetim birimleri, 

a) İlgili kurumun kendi il veya bölge kontrolörleri (İşletme kont), 

b) İlgili kurumun Teftiş Kurulu Kontrolörleri, 

c) İlgili kurumun Müfettişleri, 

d) İlgili kurumun bağlı olduğu Bakanlığın Teftiş Kurulu, 

e) Başbakanlık Teftiş Kurulu, 

£) Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu, 

g) Sayıştay, 

Şeklinde sıralanabilir. 

Denetim sisteminin önemli bir açmazı da kamu yönetminde işlemle- 
rin yeterince bilgisayarlara yüklenememesi, denetimlerin bu yüzden aylarca 
uzaması, işlemler arasında karşılaştırma, girdi çıktı ilişkisi gibi ayrıntıların 
yapılamaması ya da çok ilkel koşullarda denkleştirmelerin yapılabilmesidir. 
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Ayrıca; bütün kamu kuruluşlarında çok yoğun, karmaşık ve eskimiş 
bir mevzuat yapısı olması da denetimleri içinden çıkılamaz bir hale sokmak- 
tadır. 

Kamu yönetiminde yapılacak iş ve işlemlerin standartları da, aslında 
çok net olarak saptanılmadığından, hatta pek çok konuda ve bir çok yönetim 
kademeleri için daha doğru dürüst "yetki, görev, sorumluluk ve iş tanımları" 
yapılmadığından, bu haliyle de bazen denetimle ilgili sorunların çözülmesi 
adeta bir bilmece karmaşasına bürünmekte, bunlardan bazıları ise maalesef 
çözülmeksizin pas geçilmekte, görmezden gelinmektedir. 

Bu arada; rüşvet ve yolsuzluk olaylarına bulaşan personel ya da yurt- 
taşlara yargı ve yönetim açısından verilebilecek cezalar veya uygulanacak 
diğer yaptırımlar suçu önlemek bir yana neredeyse tahrik ve teşvik eder nite- 
liktedir. Bu haliyle de yaptırımların pek çoğu yetersiz ve etkisiz kalmakta, 
açıkçası caydırıcılığı bulunmamaktadır. 

Kaldı ki, adalete intikal eden olayların tamamına yakını, muhtemelen 
bu sistemin de denetim sisteminden daha hantal, aciz ve mevzuat karmaşası 
içinde boğulmuş olması, keza, adalet dağıtacak personelin de ( nicel ve nitel) 
yetersizliği gibi nedenlerle kim vurduya giderek, sonuçsuz kalmakta, denet- 
çi görüşlerinin aksi yönde sonuçlanmaktadır. 

Aslında; denetim sistemimizin sorunlarının çözüme kavuşturulması, 
büyük ölçüde toplumsal sorunları da çözümleyecektir. En başta ise, toplum- 
sal kirlenme olarak adlandırılar "Rüşvet ve Yolsuzlukların”" önü alınabile- 
cek "Temiz Toplum" düzeni kurulabilecektir. 

Tabii ki tüm toplumun malı olan kıt Kamusal Kaynaklar, toplum ve 
bılhassa gelecek kuşaklar lehine daha verimli ve itinalı kullanılabilecektir. 
Bunun için ilk yapılması gereken bugünkü denetim anlayışının tamamen 
terk edilerek, tüm kamusal denetim birimlerinin "Tek Çatı Altında" toplanıl- 

ması ve "Yerindelik Denetimi"nin gecikmeksizin hayata geçirilerek, işlem- 
lerin hukuka uygunluğunun yanısıra, kamu çıkarı için yerinde olup olmadı- 
ğının daha öncelikli olarak denetlenmesi, araştırılması zorunludur.! 

Nihayet rüşvet ve benzeri yolsuzluklarla etkin bir mücadele ve bu tür 
bozulmaların giderilmesi için aşağıda sıralanan çözüm ve önlem demetinin 
büyük ölçüde hayata geçirilmesi yeterli olabilecektir. 

1- Her türlü toplumsal eylem ve işlem en seri şekilde ve en genel şek- 
liyle denetlenmeli, bu işleri profesyonel denetçilerin (müfettişlerin vb.) ya- 
nısıra, kamuoyunun da yapabilmesine olanak sağlanmalıdır. Böylece de 
yolsuzluklara karşı bir kamuoyu oluşturulmalıdır. 

2- "İhbar müessesesi" yaygınlaştırılıp, saygın hale getirilmelidir. Bu- 
nun içinde iyi bir bilgi işlem ağıyla arşiv oluşturulmalıdır. Ğ7 

3- Devletin çok özel sayılabilecek sırları ve meslek grupları dıâıııda 
tüm eylem ve işlemleri şeffaflıkla toplum gündemine sunulmalıdır. ö7 
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4- Bürokrasi azaltılarak, işlemlerde sürat ve kalite yükseltilmeli- 

dir 8) 
5- Kamu yönetiminde yetki, sorumluluk, görev ve iş tanımları istisna- 

sız yapılarak mal ve hizmet üretiminde standartlar belirlenmeli, böylelikle 
kalite sınırı ortaya konulmalıdır. 

6- Organik ilişki kuran her türlü çıkar organizasyonları dağıtılmalı ve 
bu anlamda bir "ahtapotlar operasyonu" yapılmalıdır. Yani; çıkarcılık ve di- 
ğer yozlaşma türlerine elverişli ve her tarafa dalbudak salmış odaklar kamu 
yönetiminden dışlanmalıdır. 

7- Gerek her türlü ve her kademedeki denetime paralel olarak, gerekse 
ihbar müessesesiyle ilintili olarak bir "profesyonel rüşvetçilik" ya da "karşı 
rüşvetçilik" birimi oluşturularak, rüşvet ve yolsuzluklara karşı bir tuzak or- 
ganizasyonu hayata geçirilmelidir. 

8- Kamu görevlilerinin ekonomik ve sosyal hakları olabildiğince den- 
gelenmeli ve düzeltilmelidir. 

9- Yolsuzluk olasılığı içeren kamusal kararlar ve işlemlere ilişkin sü- 
reçler yeniden gözden geçirilip düzenlenerek, bunların içerdikleri yolsuzluk 
olasılıklarının azaltılması olanakları araştırılıp, gündeme getirilerek, böyle- 
si süreçler tıkanmalıdır. 

10- Yolsuzluklara karşı yasal yaptırımlar ağırlaştırılmalı, böylece 
yolsuzluğun maliyeti yükseltilerek, ciddi bir caydırıcılık yaratılmalı. Bura- 
da, öncelikle suçun açığa çıkarılması, suçun yaptırımını artırmaktan daha 
önemli olacaktır. 

11- Örgüt içi denetim birimlerinin ve süreçlerinin yeniden düzenlen- 
mesi yanında, yolsuzluk sonucu ile doğrudan ilgilenecek, örgütün dışında 
ve üstünde bir organ oluşturulmalıdır. Bu da; TBMM Başkanlığı veya Cum- , 
hurbaşkanlığı'na baOIanabılecek olan "KAMU DENETİMİ YÜKSEK KU- 
RULU" ünvanıyla, yeni bir örgüt olabilir. 

Bu örgüte bütün iç ve dış denetim birimleri bağlanırsa, denetimde çok 
başlılık ve mükerrerlik ortadan kalkacak, tek bir denetim kültürü ve standar- 
dı olacaktır. 

Denetim elemanları böylece tek ve üst bir makamdan emir ve güvence 
alacaklarından baskı, gelecek vs. endişesi taşımayacak, daha özgür ve özerk 
olacaklardır. 

Nitekim; gerek kamu yönetimi bilim çevrelerinde, gerekse siyasal 
çevrelerde yıllardır "Denetim denilen örgüt, özgür ve özerk olmalı, bunun 
için de Genel Kamu yönetimi dışında bir yerde bulunmalıdır" şeklinde bir 
savunma yapılagelmiştir. 
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Çünkü denetim, aynı zamanda adalet dağıtan bir mekanizmadır. O 
halde, denetci de adalet dağıtırken, mümkün olduğunca özgür ve özerk dav- 
ranabilmelidir. 

12- Denetim elemanları için 657 Sayılı yasada ayrı bir "Denetim Hiz- 
metleri Sınıfı" ihdas edilmeli, mesleğin kariyer yapısı korunmalıdır. 

13- Devlet görevlilerinin tarafsız görev yapmalarını sağlayıcı tedbir- 
ler alınmalıdır. Bu çerçevede kamu görevlilerinin tarafsızlığını bozacak 
davranışlardan kaçınmaları sağlanmalı ve mevzuatın vatandaşlar arasında 
eşit uygulanması sağlanmalı, aksi davranışta bulunanların şiddetle cezalan- 
dırılması, hatta kamu yönetiminden dışlanmaları gerçekleştirilmelidir. 

14- Denetim elemanlarının hareket serbestisi artırılarak, belirli ölçü- 
lerde hakim, savcı ve polis benzeri yetkileri kullanması sağlanmalıdır. 

15- Mal bildirim yasası daha işlevsel hale getirilerek her yurttaş yurt 
içinde ve yurtdışında biriktirdiği, kendine ya da şirketlerine ait varlıkların 
kaynağını çok açık bir şekilde kamu örgütüne, hatta halka sunmalıdır. 

16- Rüşvet ve yolsuzluk olaylarına bir kez dahi bulaşmış olanların 
devlet içinde yeralmaları ve devletle iş yapmaları kesinlikle yasaklanmalı, 
bunların ayrı bir envanteri de tutularak , kamuoyuna deşifre edilmeleri gere- 
kir. 

17- Rüşvet ve yolsuzlukların büyük ölçüde kaynağını teşkil eden, 
devlet kredileri, devlet ihaleleri, özelleştirme işlemleri, emlak alım satım, 
kamulaştırma, vergi iadeleri, hazine arazileri, devlet ormanları ve benzeri 
kamu mülklerinin tahsis ya da kiralanması işlemleri, ruhsat işlemleri, imar 
işlemleri ve benzeri işlemler açıklıkla (şeffaflık) yapılarak en temiz haliyle 
hiçbir şey gizlenmeden takiyye yapılmadan, göstermelik ikna kamuflaj ve- 
ya propağanda yollarına kaçmadan kamuoyuna sunulması gerekir. 

18- Parasal işlerde kontrolfuk görevlerini yerine getirecek personelin 
iyi seçılmesı iyi izlenmesi, her hali ve hareketinin oroutlu bir şekilde özlen- 
mesi yerinde olacaktır. 

19- Gerek kamu kuruluşları arasında, gerekse bunlarla özel kuruluşlar 
ve halk arasında bilgi akışının hızlandırılması, koordinasyon görevinin ek- 
siksiz yerine getirilmesi, gecikmelerin hesabının sorulması gerekir. 

20- Özel sektör kurum ve kuruluşları ile bireysel girişimcilerine, dev- 
let mantığı ve yetinme duygusuyla hareket edebilme yeteneği ve ruhu aşılan- 
malı, kurallara uymak konusunda zorlanmaları ve caydırılmaları gerekir. 

21- Rüşvet ve yolsuzluk olaylarının toplumda yaptığı tahribatlar ve 
bunların önlenmesi için yazılı ve görsel basında konunun dile getirilmesi 
sağlanarak bir kamuayu duyarlığı ve direnci oluşturulmalıdır. Ozellıkle su- 
çu sabit olanların teşhir edilmesi hatta, bütün ınsancıllık yoksunluğuna rağ- 
men kamuoyunda bir anlamda aşağılanmaları gündeme gelmelidir. 
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22- Dürüstlüğün, erdemliliğin ve toplumsal kurallara uymanın bir 
yükselen değer olarak kamuya belletilmesi için yoğun bir eğitim ve bilinç- 
lendirme, hatta koşullandırma yapılmalı. Her kademedeki eğitimde insanla- 
ra birbirlerini vahşice sömürme ve çıkar sağlama değil, dayanışma, yardım- 
laşma, karşılıklı hoşgörü, iyi niyet, hakkına razı olma duyguları aşılanmalı- 
dır. 

23- Gönüllü kuruluşlar bu tür olaylara karşı örgütlenmeli, seslerini 
yükseltmeli ve topluca mücadele etmelidir. 

24- Siyasi partiler başta programları olmak üzere hemen her plat- 
form'da bu konuyu yazılı ve sözlü olarak ele almalı, işlemeli, içlerine sindir- 
melidir. 

25- Siyasete bulaşmış kişiler, bürokrasiden uzak tutulmalı, itilmeli, 
hatta kovulmalıdır. Hatta, bakanlar'dan aşağıdaki siyasilerin de bürokrasiy- 
le bir emir komuta ilişkisi ya da başka bir talep-diretme benzeri ilişkiye gir- 
mesi önlenmeli, bu kişiler talep, beklenti ve ricalarını doğrudan bakana ilet- 

melidirler. Bakan gerek görürse bürokrasiye aktarabilmelidir." *8) 

26- Kamu yönetimine ilişkin mevzuat birleştirilmeli, sadeleştirilmeli 
ve bu şekliyle de bilgisayarlara yüklenerek denetim elemanlarının bu an- 
lamda adrese çabuk ulaşmaları sağlanmalıdır. 

27- Denetim elemanlarına "Dizüstü Bilgisayarlar” sağlanarak, bunla- 
ra ilgili kurumun mevzuatı ile varsa parasal ve gerekli olabilecek genel kamu 
mevzuatı yüklenmeli, böylece denetçi bu tip gereksinmelerini anımda gide- 
rebilmelidir. 

28- Klasik teftiş gereği yapılması gereken "mevzuat ya da hukukilik 
denetimleri"ne dair işlemler "Form Teftiş" halinde derlenerek maddelenme- 
li ve yine bilgi işleme yüklenilerek müfettişe bu konuda geniş bir hareket ala- 
nı kazandırılmalıdır. 

29- Ülkemizdeki resmi ve özel denetim oranı yükseltilmelidir. (39) 

30- Kamu otoritelerinin etkin ve aktif rolü ile denetim elemanlarında 
aranacak vasıflar kesin ve net olarak tanımlanmalı ve belirtilmelidir. 

31- Denetim hizmetlerini sunanların mümkün ve muhtemel hataları, 
ihmalleri ve kasıtlarında suç unsurları tanımlanmalıdır. Sorumluluk stan- 
dartları belirtilmelidir. Uygulanacak müeyyideler tesbit edilerek, yasal ve 
yazılı sisteme bağlanmalıdır. 

32- Muhasebe ve formlar geliştirilerek, denetim hizmetinin sunulma- 
sında şeffaflık ortaya konulmalıdır. Kurum ve kuruluşlarda özel dış denetim 
raporlarının belli periyodlarla yayınlanması suretiyle diğer ortaklar ve ka- 
muoyu bilgilendirilmelidir. 

33



33- 1930'ların iktisadi suç anlayışı ile bugünkü iktisat olayının SUÇU 
aynı değildir. O sebeple ivedi olarak ülkemizde ' "İktisadi Suç Kavramı" ta- 
nımlanmalı ve Ceza kanununa girmelidir. 

34- Ülkemizde bürokratik tecrübe, liyakat ve üst makamlara atanacak 
kişilerde aranacak vasıflar geçmişte olduğu gibi gündemde tutulmalıdır. 

35- Ülkemiz kamu yönetiminde rüşvet ve yolsuzluklarla mücadele 
anlamında aslında yasal olarak da ciddi bir düzenleme bulunmamaktadır. 
Bir anlamda, bu konunun oluruna bırakıldığı görülmektedir. 

Nitekim, bu yönde bir yasa gibi gözüken, 19/4/1990 tarih ve 3628 sa- 
yılı (04/05/0990 gün ve 20508 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan) "Mal Bil- 
diriminde Bulunulması, Rüşvet ve Yolsuzluklarla Mücadele Kanunu" top- 
lam 25 maddeden ibaret olup, bütün maddelerinde değinilen hususlar sadece 
"MAL BİLDİRİMİ"ne yöneliktir. Yasanın bu haliyle sanki yasak savma ka- 
bilinden hazırlandığı anlaşılmaktadır. 

Oysa; bütün kamu yönetimi tarihimiz boyunca sürekli gündemde bu- 
lunan ve giderek yoğunlaşan rüşvet ve yolsuzluk olayları ile mücadele için 
her şeyden önce iyi bir yasal denetleme ve iyi bir kamusal örgütlenme gerek- 
mektedir. 

Ek: 1 
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